
 

1 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
Approvazione 2024 Verbale CDA n. 1 del 26/01/2024 

Aggiornamento 1 2025 Verbale CDA n. 1 del 22/01/2025 

Aggiornamento 2 2026  

 

Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza 

2024 – 2026 

 
 

Legge 6 novembre 2012 n. 190 
 

Azienda speciale consortile 

 

Solidalia 

 



 

 Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
 

2 

PREMESSO CHE: 
• Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) di 

SOLIDALIA definisce le strategie, le misure operative messe in atto dall’Azienda per 
identificare, prevenire e contrastare i rischi connessi alla corruzione, nonché gli obiettivi 

che si impegna a perseguire per migliorare ulteriormente il proprio sistema di 
prevenzione e gestione del rischio di corruzione; 

• Il Consiglio di Amministrazione con verbale di deliberazione n. 1 del 26.01.2024 ha 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(P.T.P.C.T.) 2024-2026, composto da:  
- la parte generale che descrive il P.T.P.C.T., con particolare riferimento alla metodologia 

utilizzata per la sua redazione, l’analisi del contesto e gli obiettivi che l’Azienda si pone 

per il prossimo triennio, in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione; 

- l’allegato 1 che contiene il quadro normativo di riferimento al documento, comprensivo 

degli opportuni richiami normativi e alle soft law dell’A.N.AC.; 
- l’allegato 2 che descrive le misure di prevenzione della corruzione mediante il quale 

l’Azienda può mitigare la probabilità che si verifichi un rischio; 
- l’allegato 3 che contiene l’analisi e la valutazione degli specifici rischi corruttivi che si 

possono verificare nell’Azienda, suddivisi nelle relative aree di rischio; 
- l’allegato 4 che identifica i soggetti responsabili della trasmissione, dell’aggiornamento e 

della pubblicazione dei dati, documenti e informazioni da pubblicare in Amministrazione 
trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013; 

- l’allegato 5 che descrive il piano di monitoraggio.  

• Il PNA 2022 ha introdotto un’importante semplificazione per tutte le amministrazioni ed 

enti con meno di 50 dipendenti, prevedendo la possibilità di confermare con apposito 
atto motivato dell’organo di indirizzo, lo strumento programmatorio adottato nell’anno 

precedente, ove ricorrono le seguenti condizioni: 

- Non siano emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  

- Non siano state introdotte modifiche organizzative rilevanti;  
- Non siano stati modificati gli obiettivi strategici.  

 

VISTO:  

• L’esito del monitoraggio al 31.05.2024; 

• L’esito del monitoraggio al 30.11.2024;  
• La relazione attività del RPCT.  

 

DATO ATTO CHE:  
• Nel corso del 2024 non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative 

significative;  

• Nel corso del 2024 non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti;  

• Nel corso del 2024 non sono stati modificati gli obiettivi strategici.  

 
Il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda Speciale Consortile Solidalia, con Verbale di 
Deliberazione n. 1 del 22/01/2025 
 

DELIBERA 
 

Di confermare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2024 – 2026 approvato con Verbale di Deliberazione n. 1 del 26.01.2024 per l’anno 2025.  


